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1 września 2009

Dostają gminy szkołę

Przedstawienie informacji o stanie oświaty na lokalnym terenie i udokumentowanie średnich
wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu – to niektóre nowe obowiązki
gmin w rozpoczynającym się roku szkolnym.

Po raz pierwszy w tym roku szefowie samorządów będą musieli przedstawić do 31
października radzie gminy, powiatu informacje o jakości pracy szkół i przeprowadzanych
tam egzaminach zewnętrznych.

Szefowie wydziałów oświatowych zamierzają zawrzeć w raportach m.in. informację o
finansowaniu szkół, wynikach: egzaminów, konkursów, olimpiad i edukacyjnej wartości
dodanej w gimnazjach. (Więcej: Szkoła raportowania)

W nowym roku szkolnym samorządy przejmują część obowiązków od organów nadzoru
pedagogicznego. Będą m.in. zatwierdzać arkusze organizacyjne placówek oświatowych oraz
sprawdzać, czy nauczyciele mają odpowiednie kompetencje do nauki w szkole.

Do 31 grudnia, zgodnie z art. 30 a Karty Nauczyciela, samorządy mają czas, aby policzyć,
czy osiągają średnie wynagrodzenia nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu. Jeśli
nie powinny wypłacić dodatek wyrównawczy. Kontrolę w gminach będą prowadzić
regionalne izby obrachunkowe.

Przepis ten wzbudza olbrzymie kontrowersje wśród samorządowców, którzy wskazują na
trudności nie tylko w wyliczaniu, ale również w dotrzymaniu ustawowych terminów.

W Sejmie zgłoszono już komisyjny projekt ustawy o zmianie ustawy Karta Nauczyciela.
Zgodnie z nim miałby zostać przesunięte terminy, w których samorząd przeprowadza analizę
poniesionych w danym roku kalendarzowym wydatków na wynagrodzenia nauczycieli w
odniesieniu do wysokości średnich wynagrodzeń oraz średniorocznej struktury zatrudnienia,
wypłaca dodatek uzupełniający i sporządza sprawozdania. (Więcej o projekcie).

Posłowie zajmą się projektem prawdopodobnie w przyszłym tygodniu podczas wspólnego
posiedzenia sejmowych komisji: samorządu terytorialnego oraz edukacji, nauki i młodzieży.

Ten rok szkolny będzie też czasem intensywnych przygotowań do reformy obniżenia wieku
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szkolnego. Dostosowując szkoły do potrzeb małych dzieci samorządy mogą skorzystać z
rządowej pomocy w ramach programu „Radosna szkoła”.

We wrześniu w szkolnych ławach po raz pierwszy zasiądą sześciolatki. Z danych MEN i
samorządów wynika, że będzie ich niewiele, bo około 5-10 proc. Jeszcze przez dwa lata
rodzice będą mieli wybór, czy chcą posłać swoje sześcioletnie dziecko do szkoły. Od 2012 r.
pojawi się obowiązek szkolny dla sześciolatków.

Wyzwaniem jest na pewno poprawienie przez samorządy dostępu do edukacji przedszkolnej.
W większości państw UE do przedszkoli chodzi blisko 80 proc. dzieci. Z raportu “Eurydice”
wynika, że w Polsce do przedszkoli chodzi tylko 30 proc. polskich trzylatków, 40 proc.
czterolatków i połowa pięciolatków.

Samorządy oprócz tradycyjnych przedszkoli mogą prowadzić również alternatywne formy
wychowania przedszkolnego i skorzystać przy ich tworzeniu ze wsparcia unijnego.

Rozwiązaniem jest dotowanie niepublicznych placówek, których z roku na rok powstaje
coraz więcej. Krajowa Rada RIO chce, aby można je było dotować przez cały rok bez
koniczności zgłaszania liczby dzieci do końca września. (Czytaj: Prawo dotowania).

Nowy rok szkolny potrwa od 1 września do 25 czerwca 2010 r. Kalendarz roku szkolnego
2009-2010 przewiduje dwie przerwy świąteczne: zimową (na Boże Narodzenie) od 23
grudnia do 3 stycznia i wiosenną (na Wielkanoc) od 1 do 6 kwietnia.

Ferie zimowe zaplanowano w czterech terminach. Od 16 do 31 stycznia wypoczywać będą
uczniowie z województw: kujawsko-pomorskiego, lubuskiego, małopolskiego,
świętokrzyskiego i wielkopolskiego. Od 23 stycznia do 7 lutego ferie zaplanowano w woj.
podlaskim i warmińsko-mazurskim. Od 30 stycznia do 14 lutego wypoczywać będą uczniowie
z woj. dolnośląskiego, mazowieckiego, opolskiego i zachodniopomorskiego. Ferie od 13 do
28 lutego będą mieli uczniowie z woj. lubelskiego, łódzkiego, podkarpackiego, pomorskiego i
śląskiego.
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